PROJETO DE LEI Nº 014, DE 05 DE MAIO DE 2020.

“Autoriza o poder executivo a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) e dá outras providências”

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) no Orçamento de 2020, Lei Municipal n° 1.250, de 09 de dezembro de 2019, na seguinte dotação:

05 SECRET. DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02 DPTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

26 Transporte

26.782 Transporte Rodoviário

26.782.0110 Vias, Logradouros e Estradas

26.782.0110.1011 Pavimentação de Estradas, Ruas e Avenidas

3.4.4.9.0.5100000000 Obras e instalações

Conta nº 52100 (0001 – Recurso Livre)
R$ 800.00,00
Art. 2º Para atender as despesas previstas no artigo anterior, servirá como recurso o Superávit Financeiro do exercício de 2019, no valor de R$ 800.000,00 (oitocentos mil reais) do Recurso Livre.

Art.3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
                           Presidente Lucena, 05 de maio de 2020.

                                           GILMAR FÜHR

                                           Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 014, DE 05 DE MAIO DE 2020.

O Município de Presidente Lucena foi contemplado com recursos provenientes da repatriação da cessão onerosa dos volumes excedentes do pré-sal, os quais foram objeto de crédito adicional especial, conforme observa-se no projeto de Lei n°013, de 05 de maio de 2020.

Considerando que a destinação deste recurso é competência da própria Administração Municipal, conforme critérios por estes analisados, optou-se por aplicar em investimentos, mais precisamente na área de pavimentação asfáltica.

Assim, como o valor inicial previsto na Lei Municipal n°1.250, de 09 de dezembro de 2019 (Orçamento 2020) é de R$200.00,00, acrescer-se-á a este o valor proveniente do presente crédito adicional suplementar objeto do presente Projeto de Lei, o qual corresponde a R$800.000,00, além do recurso proveniente do crédito adicional especial supramencionado, num valor de R$422.000,00, resultando a obra num investimento total de R$1.400.000,00, beneficiando os moradores da Rua Armando Seewald, bem como, um trecho da Rua José do Patrocínio, que serão contemplados com asfaltamento.

Diante disso, é necessária a abertura do presente crédito suplementar.
Atenciosamente,
                                                   Presidente Lucena, 05 de maio de 2020.

GILMAR FÜHR

                                                                    Prefeito Municipal